

ProcurComp^{EU}

— gennemførelse i Rumænien

Projektleder



Det Nationale Agentur for Offentlige Indkøb (ANAP) er en statslig institution, der har ansvaret for at formulere, udforme, fremme og gennemføre politikker og systemer for offentlige indkøb. Dets mandat omfatter ligeledes en styrkelse af de ordregivende myndigheders kapacitet til at gennemføre lovgivning om offentlige indkøb. Med et årligt budget på 87,6 mio. EUR og 415 medarbejdere har ANAP ansvaret for gennemførelsen af den nationale strategi for offentlige indkøb i Rumænien.

Websted: <http://anap.gov.ro/web/>

Baggrund og formål



Baggrund: Administrationsloven fra 2019 indførte to nye ledende servicefunktioner på området for offentlige indkøb: i) rådgiver for offentlige indkøb (PPC), og ii) rådgiver inden for offentlige indkøbssystemer (PPSC). I denne sammenhæng og som led i bestræbelserne på en øget professionalisering har ANAP udviklet tilsvarende kompetencerammer. Mens kompetencerammen for PPC fokuserer på offentlige indkøbere i den offentlige og den private sektor, er rammen for PPSC snarere rettet mod fagfolk, der arbejder i ANAP. Det er i overensstemmelse med den nuværende faglige standard for eksperter i offentlige indkøb, som er en certificering, der kan kræves for at arbejde med specifikke offentlige kontrakter eller i den offentlige administration. Derudover har ANAP udviklet tilsvarende uddannelsesprogrammer.



Formål: ANAP har modtaget støtte fra Europa-Kommissionen til at sikre, at dets PPC- og PPSC-kompetencerammer og tilsvarende uddannelsesprogrammer tilpasses og rettes ind efter ProcurComp^{EU}, således at ANAP (og rumænske ordregivende myndigheder) fuldt ud kan anvende ProcurComp^{EU}-værktøjer og -løsninger til at videreudvikle deres kompetencer.

Mål og tidsplan



Målgruppe: Offentlige indkøbere, ordregivende myndigheder og statslige institutioner i Rumænien.

Indsatsens varighed: 6. maj 2020 til 7. juli 2020

Handlinger



- 1. Gennemgang af kompetencerammen for PPC:** Tilpasning af kompetencerammen for rådgiveren for offentlige indkøb (PPC) til ProcurComp^{EU}.
- 2. Gennemgang af kompetencerammen for PPSC:** Tilpasning af kompetencerammen for rådgiveren for offentlige indkøbssystemer (PPSC) til ProcurComp^{EU}.
- 3. Gennemgang af uddannelsesprogrammet:** Tilpasning af uddannelses- og læringsemner for den faglige standard for eksperter i offentlige indkøb til ProcurComp^{EU}.
- 4. Kommunikationsaktiviteter:** Støtte til fremme og formidling af kompetencerammerne for PPC og PPSC til de ordregivende myndigheder og statslige institutioner.

Gennemførelse



I gennemgangen af kompetencerammerne for PPC- og PPSC-funktionerne blev deres omfang og sammenhæng vurderet i sammenligning med ProcurComp^{EU} for at sikre, at de omfatter alle relevante kompetencer og færdighedsniveauer. Analysen medførte anbefalinger om, hvordan man yderligere kan styrke tilpasningen af rammerne til ProcurComp^{EU}. I anbefalingerne blev der primært fokuseret på i) at medtage vejledning i rammerne om, hvordan de kan benyttes af ordregivende myndigheder og ANAP til rekruttering og til vurdering af færdigheder/viden og udvikling af medarbejderne, ii) herunder vejledning om, hvordan rammerne benyttes, når man anvender ProcurComp^{EU}-værktøjet til selvurdering, og iii) herunder ledelsesmæssige roller i udviklingen af fremtidige kompetencerammer.

PPC-kompetencerammen kommer til at svare til den reviderede erhvervs-mæssige standard for eksperten i offentlige indkøb. Uddannelsesprogrammet for den faglige standard for eksperten i offentlige indkøb blev også gennemgået for at sikre, at uddannelsesemnerne og læringsudbyttet er overensstemmende med ProcurComp^{EU}-uddannelsesprogrammet og de kompetencer, der er omfattet af PPC-kompetencerammen. Gennemgangen medførte anbefalinger om yderligere at udbyde det planlagte uddannelsesindhold i nogle af modulerne for bedre at støtte opnåelse af læringsudbytter.

Endelig blev to webinarer arrangeret for at præsentere kompetencerammer til henholdsvis de statslige institutioner og de ordregivende myndigheder, som senere kommer til at gennemføre dem. Disse webinarer fungerede som platforme for at fremme ejerskab til værktøjerne af disses målbrugere, få deres tilbagemelding på værktøjerne og potentielle muligheder og hindringer for at gennemføre dem samt give praktisk vejledning om, hvordan de skal anvendes i praksis.

Resultater og indvirkning

- ➔ De anbefalede forbedringer af kompetencerammerne udviklet af ANAP sikrer, at de fuldt ud tilpasses rumænske forhold og tilpasses bedre til ProcurComp^{EU} og kan drage fuld nytte af dennes værktøjskasse. Gennemførelsen af rammerne i forbindelse med selvurderingsværktøjet sætter ordregivende myndigheder i stand til at fastlægge og håndtere offentlige indkøbers kompetencemangler og støtte deres fortsatte udvikling.
- ➔ Emnerne i uddannelsesprogrammet og læringsudbytterne for den erhvervs-mæssige standard for eksperten i offentlige indkøb er på linje med ProcurComp^{EU}. Dette hjælper kandidater fra den offentlige og private sektor med at opnå de færdigheder og den viden, der er nødvendig for at udføre offentlige indkøbsprocesser.
- ➔ Statslige institutioner og ordregivende myndigheder i Rumænien er opmærksomme på og engagerede i udviklingen af PPC- og PPSC-kompetencerammerne. Når ejerskabet sikres, vil det støtte en bred anvendelse af kompetencerammer og dermed anvendelsen af en fælles, kompetencebaseret tilgang til rekruttering og udvikling af medarbejdernes kapacitet.
- ➔ ANAP overvejer at tilføje kompetencerammer for ledende stillinger, der målretter sig mod f.eks. afdelingsledere, for at sikre en kompetencebaseret tilgang til at udvikle kapaciteterne for alle funktioner på området for offentlige indkøb.

Næste skridt

- ➔ ANAP vil færdiggøre kompetencerammerne for PPC og PPSC og udvikle en supplerende ramme, der fokuserer på ledelsesfunktioner (f.eks. afdelingsleder).
- ➔ ANAP vil udvikle en strategi for professionalisering af offentlige indkøb og en handlingsplan (der skal godkendes af regeringen), som styrker grundlaget for initiativer til professionalisering og anvendelse af kompetencerammeværktøjet.
- ➔ ANAP har til hensigt at udarbejde en e-læringsplatform, der omfatter et selvurderingsværktøj og e-læringsmoduler, som professionelle indkøbere kan deltage i for at fjerne eventuelle kompetencemangler fastsat af værktøjet.

Erfaringer

- ➔ ANAP har engageret sig i interessenter på projektets forskellige stadier og med forskellige formål, såsom at forklare den anvendte tilgang. ANAP var dermed i stand til at skabe interesse fra slutbrugerne og fremme ejerskab. Dette er medvirkende til at maksimere effektiv gennemførelse af de udviklede værktøjer.
- ➔ ANAP har formået at anvende den fleksibilitet, som tilbydes af ProcurComp^{EU}, til at integrere den og tilpasse den til specificiteterne i den rumænske lovgivning vedrørende professionelle eksaminer for embedsmænd og til den faglige standards format og indhold. Hermed sikrede ANAP, at værktøjerne er relevante i den lokale kontekst.
- ➔ Ved at inddrage (og drage fordel af støtten fra) internationale institutioner, såsom Den Europæiske Union og Verdensbanken, i udviklingen/gennemgangen af værktøjerne har ANAP opbygget yderligere legitimitet og troværdighed for initiativet set ud fra de nationale interessenters perspektiver.

Hvor findes ProcurComp^{EU}?

ProcurComp^{EU} findes på alle de officielle EU-sprog på Europa-Kommissionens websted:

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_da.

Projektet "Implementering af ProcurComp^{EU}" ydede støtte med gennemførelsen af ProcurComp^{EU}-værktøjerne i EU-medlemsstaterne. Dette dokument er udarbejdet af PwC for Europa-Kommissionen. Det afspejler imidlertid kun forfatternes holdninger, og Kommissionen kan ikke gøres ansvarlig for nogen brug af oplysningerne i dokumentet.

